Jeśli w rozdziale następnym ustalimy, że pozwania mógł dokonywać jedynie woźny postrzyżony, będzie to argument za pierwszą wersją interpretacji. W księgach sądowych częste są przypadki wyręczania się przez woźnych innymi osobami, przy czym nie zawsze wiadomo czy są to zastępcy, czy woźni szeregowi, którzy otrzymali zadanie od woźnego głównego, np.:

Helc. II, 2620/1435

*...ministerialis Obora filium suum cum omnimoda potestate ibidem direxerat citandum, iuxta recognitionem ministerialis ibidem constituti termino adveniente, Jacobi, filio predicti Obora*<sup>683</sup>.

Sand., 821/1419

*(Pozwany) Domini, volo videre nuncium, qui citasset me. Et immediate officialis veniens recognovit dicens, quia ego dedi nuncium ad citandum littera terrestri et non regali. Ideo datus est terminus ad interrogandum ad terminos proximos.*

<sup>680</sup> Tekst z wydania L. Łysiaka, *Statuty Kazimierza Wielkiego*, cz. II, *Statuty wielkopolskie*, s. 11. Że *officialis* i *ministerialis* są terminami stosowanymi na określenie woźnego, patrz wyżej rozdz. 1, pkt 5.

<sup>681</sup> Zob. Tabela 3. Co do polskiej terminologii, patrz rozdz. 1, pkt 5.

<sup>682</sup> Nie wyjaśnia tej kwestii A. Vetulani, *Pozew...*, s. 7. Posłużenie się łacińskim tekstem Statutu bez oddania go po polsku może sugerować, że autor miał niejakie wątpliwości na czym polega różnica między *officialis, qui dicitur woźny* a *ministerialis*.

<sup>683</sup> Woźny wysłał syna także w Ul. I, 2247/1383. Zob. także AGZ XVIII, 347/1472.

Sądzymy, że z zastępcami woźnego mamy do czynienia w niżej cytowanych zapiskach:

Leksz. I, 449/1388

*Nota, quod veniens ad iudicium regale famulus ministerialis, fassus fuit inter Stanislaum Czuszinsky et Pa. Charczisky dicens, quod Staszek astitit termino ante meridiem ad juramentum et Paulus non comparuit, et transivi cum Staszcone ad monachos, interrogavi de meridie. Tunc monachi dixerunt, quod esset meridies. Tandem veniens frater ipsius Pa. dixit: quia ego astiti terminum circa solum ministerialem et nolui perdere honorem fratris mei. Tandem vaniens solus ministerialis recognovit palam iudicio regali: quia frater Pauli coram me astitit primo, secundario, tercio et quarto in domo mea et transivi, ubi iuramenta prestaverunt, et feci proclamare familiari meo, quod omnes et singuli astarent termino... Tunc ipsos Staszek stetit termino, et frater Pauli non fuit.*

AGZ XIII, 5149/1463, Przemyśl

*Iohannes Czwicla ministerialis recognovit, quod personaliter domino Herborth terminum ipsum facialem non dedit, sed per Nicolaum Viceadvocatum in G...*

AGZ XIX, 2710/1452, Lwów z.

Pozwany twierdzi, że nie był pozwany. Powód: *lacussius minsterialis dedit auctoritatem Syenkoni parobku menu, et iste eum citavit.*

AGZ XIV, 394/1442, Lwów gr.

*Nicolaus ministerialis castris Leopoliensis dedit suum vigorem nobili A. B. ad citandum mfum M. capitaneum Snyathynensem ex parte A<sup>684</sup>.*

Z terenu Mazowsza A. Wolff (*Studia...*, s. 131) wynotował następujące informacje z materiału rękopiśmiennego. W 1481 r. pewien szlachcic został pobity. Wytoczył proces, na świadka powołując woźnego, który rany oglądał. Okazał je jednak nie woźnemu, lecz podwózkowi.

Woźny: *Ego ipsum nunquam constitui in vicepreconem meum, ut conspiceret vulnera alicui, sed tantum ipsum constitui ut eciam [?] cittacionibus cittavit, et non plus officii sui est.* Sąd uznał, że rany nie były przez woźnego obejrzone.

W 1483 r. pozwany się broni:

*Domini, hic nominavit in citacione, quod preco conspexisset et ministerialis preconis, et tamen demandatum est ministerialibus nobiles conspicerere, solum preconis*

<sup>684</sup> Zob. też Płońska 1368/1409, AGZ XIV, 431/1442, 832/1443, 3217/1454, 3512/1456, AGZ XV, 2617/1498, AGZ XVI, 2009/1491.

*maiori. Ibi, dum fuerit preco requisitus, si conspiceret vulnera, ipse dixit: „Non”,* po czym sprawę odesłano do sędziego.

W 1491 r. ktoś *substituit vicepreconem, existens solus vicepreco, quod facere non potuit, quia non est in consuetudine.*

Ze swej strony dorzucimy z materiałów opublikowanych zapiskę płońską z 1409 r.

Płońska, 1368/1409

*Nota, quod cum Troyanus egisset de Carwowo de et super quibusdam graniciis destruccione super Ratiborium de Starczewo in hec verba, quod mihi granicies exarasti [które ustanowił przy pomocy woźnego, którego gotów jest stawić w sądzie. Sąd nakazał go stawić. W wyznaczonym terminie Trojan] quendam olim ministerialem statuit in iudicio. Ten pytany przez sąd, oświadczył: „ego non fui tunc temporis preco, sed fui ex parte preconis missus, dicto Pirsziwilk, et ibidem granicie inter eos presignavi”. Strona przeciwna: „tu non fuisti preco, sed preconem mihi statuas”.*

Zakończenia sporu nie znamy, w zapisce Płońska 1381/1409 Racibor ma przy pomocy pięciu świadków zeznać, że granic nie „pokaził”. Z zapiski 1368 wynika, że woźny wysłał w sprawie granic kogoś, kto w tym czasie woźnym nie był. Było to więc klasyczne zastępstwo.

Niekiedy źródła ujawniają przyczynę, dla której dochodzi do zastępstwa. W Łęczyckiem np. w 1399 r. woźnego będącego *in negotio regali* zastępuje żona. Sąd jednak nie był pewny czy to było dopuszczalne: